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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. Изучение языка через призму

материальной и духовной культуры народа проливает свет на ряд малоизученных

вопросов языкового развития и имеет научно-практическое значение для

восстановления истории языка и его исторической связи с другими языками.

Определение способов и средств выражения знаний и культурного мировоззрения

(бытового, религиозного, социального) народа в языке отражает мировоззрение

каждого народа на протяжении веков. Изучение языка в рамках обычаев,

традиций и культур, с одной стороны показывает его потенциал, а с другой

стороны, способы отражения знаний о реальном и духовном мире в семантике

лексических единиц языка. В настоящее время бурное развитие современной

науки и техники, прогресс во всех сферах жизни, особенно в медицине,

безусловно, полезны для улучшения здоровья человека и значительного

повышения качества жизни, однако в связи с этим многие культурные ценности и

традиции, в частности народные обряды и ритуалы, связанные с рождением

ребёнка, находятся на грани исчезновения. Стремительная глобализация мирового

сообщества, исчезновение духовных границ между культурами привели к

трансформации обычаев и традиций разных этносов, наравне, с чем из словарного

обихода носителей языков навсегда исчезло ряд лексических единиц, связанных с

обычаями и традициями, что способствовало утрате многих исконных лексем из

словарного состава шугнанского языка. Изучение данного аспекта шугнанского

языка составляет одну из важных и актуальных сторон анализируемой нами темы.

В последние годы в изучении разных языков используется относительно

молодая отрасль языкознания – этнолингвистика, в рамках которой выполнена

настоящая исследовательская работа. Этнолингвистика, изучая отношение языка

и культуры, дает возможность выявить отличительные черты восприятия мира

разными этническими группами. Данная сфера лингвистики имеет свои особые

методы и подходы к исследованию языковых единиц. Основываясь этими

методами, предпринята попытка показать взаимосвязь, в частности в сфере
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лексики родильного обряда и культурной стороны быта шугнанцев, отраженная в

лексике шугнанского языка.

Традиции и знания предков, связанные с рождением ребёнка, которые

прошли длительный период становления и использовались внутри семьи, или

определённого народа и отражали уникальные ценности этого народа, сегодня

потеряли свой статус в связи с развитием и прогрессом современной науки,

технологии и инновационных медицинских подходов. Времена, когда женщины

рожали детей в домашних условиях и воспитывали их в традиционной атмосфере,

основанной на ценностях предков, остались в прошлом и сегодня процесс

рождения и воспитания стал социальным процессом. Поэтому в рамках данной

диссертации также учитываются описание и анализ знаний жителей Шугнана,

связанных с рождением ребёнка, что является вторым пунктом актуальности

нашего исследования.

Следует отметить, что важным аспектом нашей научной работы является

фиксирование лексики родильного обряда среди старшего поколения шугнанцев,

которые неоднократно принимали активное участие в процессе родов и играли в

нём определённую роль. Данная сторона работы составляет ещё одну актуальную

сторону нашей исследовательской работы. Так как эта группа носителей языка

владеет исконными знаниями, способами совершения различных действий, как в

течение процесса беременности, так и родов, и послеродового периода,

представленные ими доводы относительно родильных обрядов основываются на

их собственном опыте, а также в соответствии с пониманием и видением

прошлых поколений.

Перед современным мировым сообществом в настоящее время стоит

проблема полного исчезновения древнего миропонимания и традиционных

знаний, и поэтому фиксирование каждой традиции со всеми ее важными

составляющими необходимо и обязательно не только для языкознания, но и для

ряда социологических дисциплин, таких как история, этнография, философия,

логика, социология, и т. д.
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Исходя из этого, изучение различных разделов обрядовой лексики

актуально в современных условиях и способствует не только сохранению

исконных и уникальных лексических единиц, но и сохранению традиционных,

исконных знаний разных этносов.

Степень изученности темы. Шугнанский язык является одним из самых

крупных и широко используемых памирских языков, и количественный перевес

носителей этого языка значительно преобладает над другими памирскими

языками региона. Среди этнических групп Западного Памира шугнанский язык

иногда используется в качестве лингва франка, систематически используемый

между этническими группами Западного Памира.

Шугнанский язык издавна привлекал внимание учёных и

путешественников. Востоковед Р. Шоу был первым, кто в 1876 году проявил

интерес к этому языку. Затем, в 1883 году, русский учёный Д.Л. Иванов приехал

на Памир с экспедицией и его внимание привлекли не только геологические

раскопки, но и язык местного населения [41, 1885]. На основе анализа материалов

этого учёного, академик Г. Залеман составил первый русско-шугнанский словарь,

имевший большое значение для лингвистов [38, 1985]. В конце 90-х годов XIX

века немецкий востоковед В. Гейгер написал очерк о грамматике шугнанского

языка. Следует отметить, что именно эти учёные - путешественники заложили

основу для дальнейших научных исследований памирских языков. Ими были

проведены описательные и фундаментальные работы в различных областях

шугнанского языка. Норвежский иранист Г. Моргенстиерн в 30-х годах XX века

опубликовал серию статей и этимологический словарь шугнанского языка. Один

из самых известных памироведов И.И. Зарубин, являвшийся основоположником

памироведения в советский период, опубликовал своё обширное исследование

под названием «Шугнанские тексты и словарь» [110,1960].

В области изучения грамматики и лексикографии шугнанского языка такие

известные учёные, как Д. Карамшоев с трёхтомным шугнанско-русским словарём

[112, 1991; 113, 1991; 114, 1999], и баджувским диалектом шугнанского языка

[45, 1963], работы, освещающие категорию рода в шугнанском языке [46, 1978],
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труды Р.Х. Додыхудоева [33, 1962], Т. Бахтибекова [18, 1979], З.М.

Миршакаровой [63, 1998], Л.Р. Додихудоевой [31, 1983, 32,1998], М.М.

Аламшоева [7,1994;], Ш.П. Юсуфбекова [105, 1998], Ш. Мирзоева [61, 2005; 62,

2014], М.С. Мамадасламова [56, 2019] Ш.С. Некушоевой [72, 2010], М.К.

Броимшоевой [22, 2010], Ш.М. Аламшоева [9, 2018] внесли ценный вклад в

изучении шугнансного языка.

Следует отметить, что обряды, связанные с рождением ребёнка, можно

изучать с двух точки зрение. Во-первых, она изучается с точки зрения

этнографии, а во-вторых, с точки зрения языкознания, так как этнографические

исследования отражают разнообразие обрядовой лексики и терминов и служат

основой для лингвистических исследований.

С точки зрения этнографии проведена большая работа по изучению и

анализу традиций, связанных с рождением ребёнка как зарубежными, так и

таджикскими учёными. Многочисленные статьи об обычаях и традициях,

связанных с рождением ребёнка, у народов Европы, таких как Португалия,

Болгария, Испания, Италия, Германия и др., были изданы в книге под названием

“Рождение ребёнка в обычаях и обрядах”, которая охватывает все обычаи,

верования и запреты, связанные с рождением ребёнка. Эта книга представляет

собой серию исследований об обычаях и традициях народов Европы. По словам

редакторов данной монографии (Н.Н.Грацианская, А.Н.Кожановского), это первая

книга, в которой впервые даны подробные сведения о семейных обычаях народов

Европы, многие из которых были уже забыты [83].

В таджикской этнографии ряд учёных исследовали семейные обычаи и

традиции, в частности, А.А. Семёнов [89,1899, 90,1903], И.И. Зарубин [39,1927],

А.Л. Троицкая [96, 1935], А.К. Писарчик [79, 1954] М.С. Андреев [11,1958], Н.А.

Кисляков [48,1959], А.З. Розенфельд [85,1970], Л.Ф. Моногарова [64, 2002], и др.

Опубликованы многочисленные научные материалы об обычаях и

традициях, связанных с рождением ребёнка в горных районах Зеравшана,

Варзаба, Каратегина и Дарваза. Исследователь А. Мардонова по материалам,

собранным известным исследователем А.Л. Троицкой опубликовала статью под
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названием «Обычаи и обряды детского цикла у таджиков верховьев Зеравшана в

прошлом и настоящем» в котором подробно проанализировала обряд рождения у

жителей Верхнего Зарафшана А. Мардонова подчёркивая значимость работ А.Л.

Троицкой отмечает, что она (Троицкая - Н.Ч.) имела возможность проводить

непосредственное исследование от начала беременности женщины до момента

родов и до достижения ребёнком 7-8 лет. Проведенные во время сбора полевых

материалов (1926-1927 гг.) исследовательские работы приходились именно на тот

период, когда все еще бытовали многочисленные обычаи и традиции, связанные с

рождением ребёнка у жителей этого региона. Все же, А. Мардонова с сожалением

отмечает: “…однако мы начали свои исследования в то время, когда развитие

этих традиций ослабевало” [58, 120-128].


[…]


кормление ребёнка маслом”, čil – “сорок”, а также γůk – “колыбель”, образуя

словообразовательные гнезда, отличаются своей продуктивностью.

Отличительными особенностями ряда выражений, определяющие тот, или

иной запрет, является наличие отрицательных частиц ma-\na- «не», которые и

придают значение табуированности выражениям и формулировкам родильного

обряда шугнанского языка. Ряд табуированных выражений отражают традиции,

формировавшиеся задолго до появления Ислама на мировой арене, и только
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незначительное количество лексических единиц отражают ту, или иную

религиозную исламскую традицию. Наблюдаемый симбиоз поверий и обрядов до

исламского и исламского периода говорит о мирном сосуществовании

разнородных воззрений и элементов в культуре шугнанского народа.

Единицы, относящиеся к этому жизненному циклу шугнанцев, также

являются отражением разновидностей знаний и средств традиционной медицины,

широко используемых среди народа. Некоторые из этих традиционных знаний,

особенно лечение новорожденных, не имеют ни медицинских, ни религиозных

подтверждений и отражают своего рода анимистическую практику «народной

медицины», что, конечно обосновывается недостатком знаний о детских болезнях

и высокой детской смертностью от различных заболеваний. К народным методам

лечения относятся kům-δêd – букв.: “бить по нёбу (делать надрезы в области

нёба)”, pīli zêx̌tow – букв.: “брать pīli, (т.е. нанесение неглубоких надрезов лезвием

бритвы на спину и грудь ребёнка)”, лечение simiyůn которым, якобы страдали

женщины неспособные родить детей, естественно, являлись жесткими и

крайними методами лечения, однако люди прибегали к ним от безнадежности.

На основе анализа лексем и выражений были рассмотрены функции цикла

родильных обрядов в традиции шугнанцев, которые показывают, что все три

периода родильного обряда: внутриутробное прибивание ребёнка, его рождение и

послеродовый период являлись значимыми периодами. Семантический анализ

лексических единиц трех глав свидетельствует о том, что родильные обряды

шугнанцев отличаются своей регламентированностью.

Анализы показывают, что особое место среди единиц, связанных с

рождением ребёнка, занимают запреты в форе табуированных выражений

шугнанского языка, которые носят как защитный, так и воспитательный характер.

Следует отметить, что табу охватывают практически все три этапа родильного

обряда и формируют определенную структуру традиционного восприятия

процесса рождения ребёнка. Система запретов родильного обряда в шугнанском

языке также характеризуется своей общностью с системой запретов для всех

членов шугнанского сообщества, а порой и для всех народов Западного Памира,
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однако в родильной обрядности значение анализируемых нами табу и запретов

усиливается в двойне, так как согласно утверждениям носителей языка,

беременная женщина как физически, так и ментально становиться слабее и

уязвимее как перед негативом, исходящим от человека, так и от злых духов.

Анализ языкового материала родильной обрядности также показывает, что

прослеживается накладывание характерных запретов и на процесс наречения

новорожденного, где табуированные выражения отражают страх перед духами

предков, что свидетельствует о некогда существовании культа предков у

шугнанцев.

Следует отметить, что большинство магических действий родильного

обряда шугнанцев уходят своими корнями в глубокую древность и берут своё

начало у политеистических верований. Любая вера в сверхъестественные и

суеверные силы заставляла древних народов вырабатывать определенные правила

поведения по отношению к ним и, опираясь на эти базовые знания защищать себя

и своих близких. Очевидно, что обычаи и традиции родильного обряда носят

защитный характер, и причиной их формирования является слабость народа перед

природными и физическими явлениями, а их главная задача была сохранение

жизни и здоровья матери и ребёнка.

С точки зрения выражения действительности и процесса развития обычаев

и традиций происходит семантическая эволюция лексических единиц, которая

связана с семантикой обрядов и делится на разные группы по выражению

языковых понятий. В том числе, названия различных предметов, связанных с

рождением ребёнка, названия различных профессий и занятий, связанных с

рождением ребёнка, имя лица в связи с выполнением деятельности, название

деятельности, названия обычаев и верований народа, название понятий,

отражающие психоэмоциональное состояние.

Способы и выражения обрядов и действий, связанных с ziryot vīd/ow –

“рождением ребёнка”, в шугнанском языке осуществляются посредством

различных лексико-грамматических элементов, а с точки зрения употребления

относятся к разным грамматическим формам. Следующие морфологические и
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синтаксические элементы играют важную роль образовании в лексике родильного

обряда: посредством абстрактных существительных, посредством вещественных

существительных, посредством собственных имен существительных, посредством

прилагательных, посредством сложных составных глаголов, посредством

различных атрибутивных выражений, посредством различных глагольных фраз,

посредством фразеологических единиц, посредством разных типов простых

предложений, посредством разных типов сложных предложений.

Лексика, связанная с ziryot vīd/ow – “рождением ребёнка”, включает в

себя исконную и заимствованную лексику. Историко-сравнительный анализ этого

слоя лексики шугнанского языка показывает, что по происхождению и

принадлежности языка он образовал следующие слои: собственные лексические

единицы шугнанского языка, собственная лексика шугнанского и рушанского

языков, собственная лексика памирских языков, собственная лексика

восточноиранских языков, общеиранская лексика, заимствования из таджикского

и персидского языков, заимствования из тюркских языков, заимствования из

русского языка.

Этнолингвистическое изучение шугнанского языка осуществляется в

ракурсе материальной и духовной культуры народа. Анализ языкового материала

показывает, что восприятие действительности и духовный мир носителей

культуры претерпел определенную семантическую эволюцию. Восприятие

реального мира носителями языка их сознании кодифицирует определенные

внешние явления на уровне языка, чем самим находит свое отражение в языковых

единицах. Способ выражения материального и духовного мира в языке

выражается в соответствии с внутренними законами языка. Язык в зависимости от

своих внутренних возможностей создаёт новые семантические поля.
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