## ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Назаршоевой Чиллы Рахимбековны на тему «Этнолингвистическое освещение лексики родильного обряда шугнанского языка», представленной на соискание ученой степени кандидата филологических наук по специальности: 5.9.6. Языки народов зарубежных стран (памирские языки)

Диссертация Ч.Р. Назаршоевой представляет собой важное в научном отношении исследование, посвященное изучению лексики одного из языков восточно-иранской подгруппы – шугнанского языка. Следует согласиться с соискателем, что названная проблема в таджикском языкознании еще не стала объектом специального монографического исследования. Поэтому актуальность избранной для диссертационного исследования не вызывает сомнения.

Цель и задачи, определяемые соискателем перед исследованием, достаточно конкретны, охватывают все аспекты проблемы и обеспечивают достаточно полное освещение исследования в целом. Нет сомнений, что выносимые на защиту выводы отличаются не только обоснованностью, но и новизной. Научная новизна исследования определяется тем, что диссертационная работа Назаршоевой Ч.Р. представляет собой первую попытку специального исследования этнолингвистических особенностей лексики родильного обряда шугнанского языка.

Основные вопросы, рассматриваемые в исследовании, сгруппированы автором в трех главах, посвящённых лексико-семантическим особенностям родильного обряда шугнанского языка. К своему исследованию диссертант подошла с научных позиций лингво-теоретического подхода к исследованию проблемы, а также синхронного анализа языковых фактов, опираясь на фундаментальные работы зарубежных и отечественных учёных.

В автореферате перечислены методы исследования, определены объект и предмет исследования, описана теоретическая значимость и установлена практическая значимость работы, сформулировано 6 положений, выносимых на защиту. Основное содержание работы представлено достаточно информативно и позволяет понять суть проведенного исследования.

Автореферат написан грамотно, в соответствии с существующими требованиями, в нем достаточно последовательно и наглядно представлено содержание диссертации. Опубликованные диссертантом работы в полной мере отражают основные положения диссертации.

На основании содержания автореферата можно судить о том, что автором проведена серьезная, многоэтапная научно-исследовательская и

аналитическая работа, в результате которой Назаршоевой Ч.Р. пришла к важным, ценным, новым для иранистики выводам. Содержание автореферата свидетельствует о том, что реферируемая диссертация — это выполненное на очень высоком научном уровне, оригинальное по замыслу и воплощению филологическое исследование.

Несмотря на отмеченные положительные стороны, в автореферате встречаются некоторые недостатки, на которые нам хотелось обратить внимание:

1. Наблюдаются неточности в цитировании источников, указанных в библиографии (стр. 9, 12, 14).

2. На страницах автореферата также прослеживаются погрешности орфографического, редакторского и стилистического характера (стр. 4, 8, 16, 19).

Автореферат диссертации отвечает всем требованиям, предъявляемым Высшей аттестационной комиссией Российской Федерации. Публикации, в том числе в ведущих научных журналах, соответствуют теме диссертационного исследования и свидетельствуют о прекрасной апробации результатов исследования. Содержание работы полностью соответствует заявленной специальности.

Судя по автореферату, диссертация Назаршоевой Чиллы Рахимбековны представляет собой законченную работу, выполненную на высоком уровне, отвечающую требованиям ВАК РФ. Автор исследования вполне заслуживает искомую ученую степень кандидата филологических наук по специальности 5.9.6. Языки народов зарубежных стран (памирские языки).

Доцент кафедры
таджикского языка Таджикского
государственного института языков
им. Сотима Улугзода
кандидат филологических наук, доцент
23.11.2022

С. К. Матробиён

Адрес: 734019, г. Душанбе, ул. Мухаммадиева 17/6
E-mail [s.matrobov@mail.ru](mailto:s.matrobov@mail.ru). Телефон: (992)93 508 71 38

Подпись доцента Матробиёна С.К. удостоверяю:

Начальник ОК ТГИЯ им. С. Улугзода

« » \_\_\_\_\_ 2022

Б. Г. Юсупова